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ABSTRAKT

Práce pojednává o hlavních principech získávání zákaznických dat, jejich kvalifikaci a

zpracování v rámci vnitropodnikového systému. Diplomová práce analyzuje hlavní zdroje

informací o zákaznících, způsob uchovávání dat a dále procesy ovlivňující datové toky a

jejich sdílení mezi hlavními systémy.

Práce si klade za cíl navrhnout zkvalitnění zpracování zákaznických dat, sdílení informací

v interních systémech s cílem o získání unikátní databáze zákazníků využitelné pro

prodejní a poprodejní péči o zákazníky a zájemce o vozy Škoda.

Klíčová slova: direct marketing, databáze, databázový marketing, čistota dat, sdílení dat,

SMS komunikace, e-mailing, personalizace.

ABSTRACT

The study surveys the main principles of acquisition of customer data, their qualification

and processing in the in-house system. It analyses the main sources of information about

customers, their storage and processes influencing their flows and sharing among the main

systems.

It proposes processes upgrading customer data, sharing information in the internal systems

with the aim of obtaining the unique customer database, which would be used for sale and

after-sale care of customers and persons interested in Škoda cars.

Key words: direct marketing, database, database marketing, purity of data, sharing data,

SMS communication, e-mailing, personalization
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ÚVOD

V rámci svého profesního života jsem se věnoval (a věnuji) reklamě a marketingu ze

všeobecného hlediska. Posledních 6 let jsem našel uplatnění ve specializovaných

marketingových agenturách Dimar s.r.o. a nyní v Lighthouse Marketing Solutions s.r.o.,

kde pracuji jako project manager call centra a koordinátor direct mailových projektů.

Díky postupnému vzdělávání v této oblasti jsem se zaměřil na direct marketing z pohledu

využívání zákaznických dat a přípravu přesně cílených kampaní na míru zákazníka.

Hlavním klientem, na jehož kampaních spolupracuji, je Škoda Auto a.s. Rozhodl jsem se

proto zaměřit svou diplomovou práci právě na tohoto klienta a pokusit se tuto práci

realizovat v praxi.

Během přípravy podkladů pro diplomovou práci jsem si postupnou aplikací jednotlivých

teoretických kroků do praxe ověřoval, zda se mé uvažování ubírá správným směrem.

Některé návrhy, které budou dále popsány, se mi již podařilo v praxi zrealizovat ke

spokojenosti klienta.

Direct marketing, jako jedna z marketingových disciplín, obsahuje velice široké spektrum

možností, jak se na tuto přímou komunikaci podívat a na co se zaměřit. Domnívám se, že

dobrá marketingová komunikace (a přímá komunikace vůbec), se nedá připravovat bez

detailní znalosti konkrétních zákazníků a zájemců o určité výrobky. Budu se proto dále

zabývat právě problematikou, jak sbírat informace o konkrétně svých zákaznících a jak je

uchovávat v systémech a databázích. Tyto systémy mi pak poskytnou potřebné výstupy pro

strategické analýzy a přípravu cílené a přímé komunikace na zákazníka.

Definice problému

Modelovým příkladem mi bude proces toku a zpracování dat o zákaznících značky Škoda

v České republice. V tomto případě se jedná o problematické a necentralizované sbírání

málo kvalifikovaných dat ze dvou hlavních zdrojů.

Prvním zdrojem je široká síť obchodníků zmíněné značky, kteří působí na trhu jako

samostatné firmy, splňující kvalitativní požadavky na zastupování značky Škoda v dané

lokalitě.

Druhým zdrojem je vlastní marketingová komunikace značky Škoda. Z této komunikace
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jsou data minimálně využívána, a zároveň i zpětně málo ovlivňují vlastní nastavení

komunikačních aktivit na základě vyhodnocení realizovaných kampaní.

Pro shromažďování dat o zákaznicích je využíváno několik systémů, ve kterých vznikají

různorodé zákaznické databáze. Ty jsou pak založené na odlišných požadavcích

souvisejících s konkrétním cílem, pro který byly systémy nebo aplikace vyvinuty.

Společnost Škoda Auto a.s. tedy investuje značné finance do rozvoje vlastních systémů na

míru automotive businessu, ale jejich vývoj je nekoordinovaný, data v systémech

nekonzistentní a nepřipravena pro využití v přímé komunikaci.

Cíle práce

V rámci diplomového projektu bych rád představil možnosti využití komunikačních kanálů

využívaných v rámci direct marketingové komunikace. V analýze se pokusím zobrazit

skutečný stav využívaných kanálů na příkladu společnosti Škoda Auto, a.s. ve vztahu ke

zdrojům dat získávaným akviziční činností značky a jejich obchodníků, jejich kvalifikací a

uchováváním v systému datových toků společnosti.

Cílem práce tedy bude definovat mapu hlavních datových toků, možnosti jejich získávání a

práce s nimi tak, aby data byla v budoucnu využitelná pro efektivní direct marketingový

mix a budování CRM systémů.

Hlavní hypotézy práce

1) Vzhledem k možnostem komunikace značky Škoda není využíváno hlavních

komunikačních kanálů pro aktivní budování akviziční databáze zákazníků a zájemců

o vozy Škoda.

2) Obchodní síť pracuje s více systémy evidujícími základní údaje o zákaznících, ale

lidský faktor je základním problémem při vzniku kvalitních databází využitelných pro

direct marketing.

3) Efektivně nastavený proces toku zákaznických dat směrem ke kvalifikaci a unikátní

databázi zákazníků, je zdrojem pro značné úspory v přímé komunikaci se zákazníky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

Na úvod bych si rád dovolil vlastní pojetí definice této marketingové disciplíny, která je

založenou na zkušenosti z praxe.

„Direct marketing je nástroj přímé komunikace, který má za úkol definovat relevantního

zákazníka pro konkrétní produkt na základě získaných informací o jeho nákupním chování.

Následně mu připravit nabídku tak, aby byla relevantní, realizována ve správný čas, a

správnými komunikačními prostředky vedoucími k prodeji.“

Dále bych zde rád zmínil jinou definici direct marketingu, která zazněla z úst

povolanějších:

„Direct marketing je přímé vyhledávání a oslovování jednotlivců a cílových skupin

potencionálních zákazníků např. pomocí dopisů, e-mailů, letáků, plakátů, bilboardů,

katalogů, televizních spotů. (prof.PhDr. Rudolf Kohoutek, 2006)

Jedním z měřítek důležitosti a úspěšnosti této marketingové disciplíny je její dynamický

rozvoj. Od adresných zásilek zasílaných do schránek jsme se dostali do přímějšího

kontaktu s respondenty sdělení, a to do jejich pracovních nástrojů a nástrojů pro zábavu,

tedy počítačů. Jsme tedy on-line a můžeme ovlivňovat nákupní chování spotřebitelů přímo

v jejich prostředí a za využití působení jejich okolí. Nyní již mluvíme o elektronických

komunikacích.

Když pomineme již dávno vynalezený telefon spojený dráty, dostáváme se s respondenty

marketingové komunikace do ještě užšího kontaktu, řekněme do jejich osobního prostoru,

pomocí SMS nebo MMS zpráv v mobilních telefonech.

Toto jsou příklady, jak přímý a úspěšný je právě direct marketing. Postupem času se tento

nástroj stal natolik využívaným, že jej bylo nutné regulovat zákonnými normami. Ty se

v jednotlivých státech liší a zajišťují v dnešní době elektronické komunikace,

respondentům určitou svobodu a ochranu před šířením reklamních apelů až do jejich

soukromí. Problematikou legislativních omezení se budu zabývat v práci později.

Cílený direct marketing nabývá stále více na významu, a to v závislosti na databázovém

marketingu, kterému se věnuje tato práce. Databáze je základem direct marketingu a je

také zdrojem informací o zákaznících pro cílení za využití jiných nástrojů komunikačního

mixu. Zákaznické databáze obsahuje zejména nákupní data, ale také mnoho dalších

relevantních informací o zákazníkovi. Tato data jsou následně využita na vygenerování
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cílové skupiny pro danou kampaň tak, aby splňovala žádoucí profil s ohledem na sdělení,

které potřebujeme komunikovat. Oslovení cílové skupiny definované na základě znalosti

jejího chování z předchozích nákupů je efektivnější než v případě reklamy, protože

oslovuji pávě takové zákazníky, kteří svým profilem mají vysoký potenciál nákupu daného

produktu.

Devatenáct pravidel, které znají všechny úspěšné direct marketingové agentury.

Každý, kdo se zabývá direct marketingem, by měl znát základní pravidla pro tuto

marketingovou oblast, která definoval zakladatel direct marketingu Lester Wunderman

(Wunderman, 2004 str. 19):


[…]


Na základě výše uvedeného konceptu řešení jedné základní databáze, prostřednictvím
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Centrální databáze, navrhuji k základním údajům uvedeným výše ještě doplnit servisní

údaje:

• Historii všech servisních zakázek na daném voze

o Datum

o Osoba, která vůz přivezla

o Cenu opravy

o Typ opravy

o Kvalifikaci spokojenosti s opravou

o Poznámka

Obrázek 15 - Návrh konceptu jedné sdílené databáze - CDB

Pro zavedení tohoto toku informací do Centrální databáze je však nutné do aplikace DMS-

CZ zavést kvalifikaci spokojenosti s opravou. Navrhuji zavedení číselníku:

• Garanční oprava

• Opakovaná garanční oprava stejného dílu

• Pravidelná kontrola

• Oprava po havárii
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Dále zavedení kontroly spokojenosti v rámci poskytování servisních služeb. V případě

zjištění nedostatků, nespokojenosti se servisem nebo jiných podnětů zákazníků, tyto zapsat

v textové podobě k dané servisní zakázce.

Tyto údaje by byly v rámci DMS-CZ synchronizovány s Centrální databází a předávány

vždy po uzavření zakázky v daném servisu.

Zavedením sdílením nových údajů mezi aplikacemi bude zajištěno dostatečné množství

kvalifikovaných údajů pro další práci s databází. Pokud databáze bude obsahovat čistá

data, bude možné přikročit k segmentacím a k efektivnímu dolování databází s cílem

maximalizace zisku.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce jsem se zabýval data managementem společnosti

Škoda Auto, a.s., a to do úrovně získání a uchování dat o zákaznících. Téma data

managementu je však tak obsáhlé, že nebylo možné definovat komplexně celý proces,

který je složen z více oblastí činnosti.

V rámci práce se prokázalo, že hypotézy stanovené na základě základní znalosti procesů

této společnosti byly správné a analýza je potvrdila. To je východiskem pro praktickou část

a hlavně vlastní praxi.

Celou práci jsem se snažil koncipovat tak, aby byla založena na faktech z praxe a výsledky

byly plně aplikovatelné na procesy v rámci vybrané firmy. Přesto z nich lze vyvodit

obecné závěry pro data management společností s horizontálně orientovanou prodejní

strukturou.

V případě, že mají společnosti možnost získávat data o svých zákaznících v dlouhodobém

horizontu, je bezpodmínečně nutné správně definovat a nastavit proces práce s daty ihned

v bodě vzniku prvotní informace. Pokud je zákazník správně kvalifikován a zařazen do

databáze - jedné unikátní databáze - je možné jej dále ostatními aplikacemi identifikovat a

informace o zákazníkovi obohacovat a rozvíjet.

V rámci složité struktury aplikací využívajících informace o zákazníkovi je nutné stanovit

minimální skupinu údajů, které o zákazníkovi potřebujeme vědět v aktuálním čase.

Stanovení této komplexní a unikátní množiny základních dat je nutné provést ve spolupráci

s prodejním, servisním a marketingovým oddělením společnosti.

Ostatní údaje, které jsou spíše provozními údaji, je možné ponechat v databázích

jednotlivých aplikací, s možností využití těchto informací pro jednorázové využití.

Pouze komplexní data, vedou k možnosti efektivního direct marketingu a Customer

Relatinship Managementu, tedy komplexní péči o zákazníka.
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Statistika požadavků o předváděcí jízdu
vyřízených v březnu 2010

V rámci zpracování požadavkůna předváděcí jízdu, je požadavek nejprve
kvalifikován a následněje kontaktován prodejce, kterému je požadavek na
předváděcí jízdu předán prostřednictvím systému ProAct.

RNejsou

rozhodnuti

Bez zájmu
ealizovaná
jíz

Objednaný
vůz da

Zrušený
požadavek

z předaných
PJ

Počet požadavkůpředaných
z www 2

provedená
PJ 0 0 0 1

čeká na PJ 1
Počet požadavkůzískaných
při provozu Info-Line 17

provedená
PJ 1 0 2 2

čeká na PJ 12
Počet požadavkůz e-
mailových dotazů 1

provedená
PJ 1 0 0 0

čeká na PJ 0
Počet požadavkůz Facebook
předaných prodejcům 2

provedená
PJ 0 0 0 2

čeká na PJ 0
Počet požadavkůna Superb
Combi z WAP 9

provedená
PJ 1 0 0 1

čeká na PJ 7
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Odeslané zásilky – březen 2010

Název
Počet
dopisů Příjemce Datum

Prospekty 45 zájemci 1.-31.3.2010
Ostatní (rekl. předměty, plakáty,
…) 8 různé 1.-31.3.2010

Škoda Magazín -samostatně 16 zájemci 1.-31.3.2010

Škoda novinky 329 dealeři 1.-31.3.2010

Šekové knížky 24 dealeři 1.-31.3.2010

MRO – informační dopisy 224 dealeři 1.-31.3.2010

Celkem 646 zásilek
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Dotazy z internetu březen 2010

Téma Počet

Fabia 14

Octavia 8

Superb 3

Roomster 0

Yeti 16

Díly a příslušenství 184

Export, prodej, leasing 204

Technické informace 274 (z toho 115 předáno na PST)

Poznámky k internetové prezentaci 15

Sponzoring, zaměstnání, seminární práce 100

Reklamace 219 (z toho 202 předáno na PST)

Jiné (rekl. předměty, návštěva závodu) 273 (z toho 20 předáno na PST)

Celkem 1315

Podíl dotazů ze zahraničí 337 – 25,62 %
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Dotazy zaslané z www stránek Škoda
– podíl cizích zemí – březen 2010

Země Podíl

INDIA 24%

EGYPT 12 %

SLOVAKIA 12 %

GERMANY 9 %

UNITED KINGDOM 9 %

Ostatní 34 %