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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:
Výber témy v kontexte zvyšujúcej sa senzitivity trhu voči databázovému marketingu
ako i vzhľadom na osobnú zainteresovanosť na jej spracovaní zo strany diplomanta je
možné vnímať vysoko pozitívne. Diplomant preukázal relevantné znalosti, ktoré
náležitým spôsobom využil pri riešení zvolenej problematiky, pričom predkladané
návrhy sú prakticky realizovateľné. Napriek pozitívam práce sa istá výhrada týka
štylistickej úrovne diplomovej práce, keďže nie je zvyklosťou prácu daného charakteru
písať populárno-odborným štýlom, ako aj využívať prvú osobu jednotného čísla
v širšom rozsahu.

Otázky k obhajobě:
1) Ktoré sú potenciálne problémy súvisiace s medzinárodnou transferabilitou dát

a ich koordinovaným a centralizovaným spracovaním?
2) Vzhľadom na medzinárodnú pôsobnosť spoločnosti Škoda Auto a.s. identifikujte

bariéry implementácie medzinárodných kampaní priameho marketingu.
3) Charakterizujte podstatu tzv. permission marketingu.

V Bratislave dne 5. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01